. 會計政策披露—香港會計準則第 1號及香港財務報告準則實務聲明第 2

號（修訂本）

. 會計估計的定義—香港會計準則第8號（修訂本）

. 單一交易中產生的資產及負債相關的遞延稅項—香港會計準則第 12號

（修訂本）

採納該等新準則及準則修訂本對歷史財務信息並無重大影響。

(ii) 尚未採納的經修訂新準則

已頒佈的若干新修訂準則並非二零二三年三月三十一日報告期間的強制性

準則，目標公司B並無提早採納該等準則。預期該等準則不會對目標公司B當前

或未來報告期間及可預見未來交易造成重大影響。

附 錄 二 該 等 目 標 公 司 的 財 務 資 料

– II -19 –

持續經營基準

於二零二零年、二零二一年及二零二二年十二月三十一日以及二零二三年

三月三十一日，目標公司B的流動負債分別超出流動資產人民幣454,908,000元、

人民幣454,192,000元、人民幣439,364,000元及人民幣421,060,000元。本公司及北

京首創城市發展集團有限公司（目標公司B的間接控股公司）為目標公司B的持

續經營提供財務支援，承諾保證目標公司B會於二零二三年三月三十一日起 12

個月內償還到期債務，且不會大規模縮減經營規模並繼續經營。因此，目標公

司B繼續按持續經營基準編製歷史財務資料。

附 錄 二 該 等 目 標 公 司 的 財 務 資 料

– II -20 –

1. 餘下集團未經審核備考財務資料

以下為餘下集團作說明用途的未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜

合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表（「未經審核備考財務資料」），該等資

料乃根據上市規則第4.29段及根據下文所載的附註編製，旨在說明該等出售事項（猶

如其已於二零二二年十二月三十一日發生）對未經審核備考綜合財務狀況表的影響

及（猶如其已於二零二二年一月一日發生）對未經審核備考綜合損益表、綜合全面收

益表及綜合現金流量表的影響。

未經審核備考財務資料僅為說明目的而編製，而由於其假設性質使然，其可能

無法真實反映餘下集團（倘該等出售事項完成）在二零二二年十二月三十一日（就財

務狀況而言）或在二零二二年一月一日（就財務表現及現金流量而言）或在任何未來

日期後的財務狀況、財務表現或現金流量。

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -1 –

未經審核備考綜合財務狀況表

本集團

於二零二二年

十二月三十一日的

綜合財務狀況表 備考調整

餘下集團

於二零二二年

十二月三十一日

的未經審核備考

綜合財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註 1）（附註 2 (a)）（附註 2 (b)）（附註 2 (c)）（附註 2 (d)）

非流動資產

物業、廠房及設備 182,827 (284) (503) – – 182,040

使用權資產 10,694 – – – – 10,694

長期待攤費用 65,704 – – – – 65,704

投資物業 14,725,509 (944,000) (787,000) – – 12,994,509

無形資產及預付租金 34,555 (339) (236) – – 33,980

以權益法入賬的投資 299,185 – – – – 299,185

遞延所得稅資產 105,386 – – – – 105,386

貿易及其他應收款項

及預付款項 28,923 (8,777) (1,178) – – 18,968

非流動資產總額 15,452,783 (953,400) (788,917) – – 13,710,466

流動資產

存貨 2,690,328 (14,381) – – – 2,675,947

合同取得的增量成本 7,787 – – – – 7,787

貿易及其他應收款項

及預付款項 449,030 (257,543) (18,589) 239,168 – 412,066

受限制現金 72,705 (10,644) – – – 62,061

現金及現金等價物 1,137,660 (24,687) (23,763) – 1,884,500 2,973,710

流動資產總額 4,357,510 (307,255) (42,352) 239,168 1,884,500 6,131,571

總資產 19,810,293 (1,260,655) (831,269) 239,168 1,884,500 19,842,037

非流動負債

借款 4,630,476 – (64,400) – – 4,566,076

租賃負債 8,735 – – – – 8,735

其他應付款項及應計費用 5,959,018 (430,658) (2,382) 428,500 5,954,478

遞延所得稅負債 903,898 (103,170) (50,027) – – 750,701

非流動負債總額 11,502,127 (533,828) (116,809) 428,500 – 11,279,990

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -2 –

本集團

於二零二二年

十二月三十一日的

綜合財務狀況表 備考調整

餘下集團

於二零二二年

十二月三十一日

的未經審核備考

綜合財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註 1）（附註 2 (a)）（附註 2 (b)）（附註 2 (c)）（附註 2 (d)）

流動負債

應付貿易賬款 1,835,198 (12,002) (6,948) – – 1,816,248

其他應付款項及應計費用 363,653 (57,979) (450,242) 383,140 238,572

合同負債 319,165 (5,379) (8) – – 313,778

借款 1,314,301 – (24,518) – – 1,289,783

租賃負債 2,861 – – – – 2,861

當期所得稅負債 79,513 (3,315) – – – 76,198

流動負債總額 3,914,691 (78,675) (481,716) 383,140 – 3,737,440

總負債 15,416,818 (612,503) (598,525) 811,640 – 15,017,430

流動資產淨值 442,819 (228,580) 439,364 (143,972) 1,884,500 2,394,131

總資產減流動負債 15,895,602 (1,181,980) (349,553) (143,972) 1,884,500 16,104,597

本公司擁有人應佔權益

股本 16,732 – – – – 16,732

永久可換股證券 945,755 – – – – 945,755

儲備 3,237,543 – – – – 3,237,543

保留盈利 139,094 – – – 431,132 570,226

非控股權益 54,351 – – – – 54,351

總權益 4,393,475 – – – 431,132 4,824,607

總權益及負債 19,810,293 (612,503) (598,525) 811,640 431,132 19,842,037

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -3 –

未經審核備考綜合損益表

本集團

截至二零二二年

十二月三十一日

止年度的

綜合損益表 備考調整

餘下集團

截至二零二二年

十二月三十一日

止年度的

未經審核備考

綜合損益表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註 1）（附註 3 (a)）（附註 3 (b)）（附註 3 (c)）（附註 3 (d)）

收益 1,124,138 (86,766) (82,162) 14,715 – 969,925

銷售成本 (650,304) 2,958 22,579 (14,715) – (639,482)

毛利 473,834 (83,808) (59,583) – – 330,443

其他利得—淨額 85,738 (60,635) (11,958) – 701,300 714,445

其他收入 27,522 (180) (273) – – 27,069

銷售及營銷開支 (93,164) – 5,712 – – (87,452)

行政開支 (262,176) 542 8,859 – – (252,775)

經營溢利 231,754 (144,081) (57,243) – 701,330 731,730

融資成本 (509,225) 74,584 5,175 (74,584) – (504,050)

分佔按權益法入賬的

投資虧損 (10,480) – – – – (10,480)

除所得稅前（虧損）╱

溢利 (287,951) (69,497) (52,068) (74,584) 701,300 217,200

所得稅開支 (105,318) 25,843 13,089 – (186,887) (253,273)

年度（虧損）╱溢利 (393,269) (43,654) (38,979) (74,584) 514,413 (36,073)

以下人士應佔：
—本公司擁有人 (393,288) (43,654) (38,979) (74,584) 514,413 (36,092)
—非控股權益 19 – – – – 19

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -4 –

未經審核備考綜合全面收益表

本集團

截至二零二二年

十二月三十一日

止年度的

綜合全面收益表 備考調整

餘下集團

截至二零二二年

十二月三十一日

止年度的

未經審核備考

綜合全面收益表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註 1）（附註 3 (a)）（附註 3 (b)）（附註 3 (c)）（附註 3 (d)）

年度虧損 (393,269) (43,654) (38,979) (74,584) 514,413 (36,073)

年度其他全面收益╱

（虧損）

可重新分類至損益的項目

現金流量套期 67,026 – – – – 67,026

套期成本 (70,335) – – – – (70,335)

年度全面虧損總額 (396,578) (43,654) (38,979) (74,584) 514,413 (39,382)

以下人士應佔：
—本公司擁有人 (396,597) (43,654) (38,979) (74,584) 514,413 (39,401)
—非控股權益 19 – – – – 19

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -5 –

未經審核備考綜合現金流量表

本集團

截至二零二二年

十二月三十一日

止年度的

綜合現金流量表 備考調整

餘下集團

截至二零二二年

十二月三十一日

止年度的

未經審核備考

綜合現金流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註 1）（附註 3 (a)）（附註 3 (b)）（附註 3 (c)）（附註 3 (d)）

經營活動現金流量

經營活動產生的現金流量

淨額 353,023 (80,656) (43,265) – – 229,102

投資活動現金流量

利息收入 8,227 – – – – 8,227

購買物業、廠房及設備 (17,110) – 40 – – (17,070)

添置投資物業 (280,430) 56,012 1,229 – – (223,189)

長期待攤費用增加 (18,292) – – – – (18,292)

出售物業、廠房及設備

的所得款項 10 – – – – 10

向該等目標公司提供的

款項 – (146,000) – – – (146,000)

該等目標公司的還款 – 101,000 8,000 – – 109,000

投資一間合營公司 (22,000) – – – – (22,000)

從聯營公司及合營公司

收回的償還款項 1,336 – – – – 1,336

提供予一間聯營公司

的款項 (635) – – – – (635)

購買無形資產 (3,156) – – – – (3,156)

出售附屬公司所得款項

淨額 – – – – 1,911,114 1,911,114

投資活動（使用）╱產生的

現金流量淨額 (332,050) 11,012 9,269 – 1,911,114 1,599,345

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -6 –

本集團

截至二零二二年

十二月三十一日

止年度的

綜合現金流量表 備考調整

餘下集團

截至二零二二年

十二月三十一日

止年度的

未經審核備考

綜合現金流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註 1）（附註 3 (a)）（附註 3 (b)）（附註 3 (c)）（附註 3 (d)）

融資活動現金流量

償還銀行借款 (491,210) – 20,200 – – (471,010)

支付銀行及其他金融機構

借款利息 (274,993) – 5,173 – – (269,820)

向關聯方發出的擔保費

契據 (29,811) – – – – (29,811)

新銀行及其他金融機構

借款 952,164 – – – – 952,164

償還首創置業貸款 (95,140) – – – – (95,140)

來自該等目標公司的資金 – 1,001 308,658 – – 309,659

向該等目標公司償還資金 – – (247,658) – – (247,658)

支付首創置業利息 (8,391) – 65 – – (8,326)

就套期工具支付的現金 (2,512) – – – – (2,512)

優先級資產支持證券計劃

的利息開支及管理費 (291,444) – – – – (291,444)

向關聯方支付的利息 – 72,108 – (72,108) – –

發行國壽投資 — 首創

鉅大奧特萊斯第一期

資產支持計劃

（「奧特萊斯計劃」） 666,750 – – – – 666,750

奧特萊斯計劃的利息開支

及管理費用 (21,859) – – – – (21,859)

租賃付款的本金部分 (6,306) – – – – (6,306)

融資活動產生的現金流量

淨額 397,248 73,109 86,438 (72,108) – 484,687

現金及現金等價物增加

淨額 418,221 3,465 52,442 (72,108) 1,911,114 2,313,134

年初現金及現金等價物 719,349 (28,152) (76,205) – – 614,992

現金及現金等價物匯兌

收益 90 – – – – 90

年末現金及現金等價物 1,137,660 (24,687) (23,763) (72,108) 1,911,114 2,928,216

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -7 –

餘下集團未經審核備考財務資料的附註

1. 有關金額乃摘錄自本集團於二零二二年十二月三十一日的綜合財務狀況表以及截至二零二

二年十二月三十一日止年度的綜合損益表、綜合全面收益表及綜合現金流量表，該等報表

均載於本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的已刊發全年業績，相關審核報告已

於二零二三年三月二十一日刊發。

2. 假設出售事項已於二零二二年十二月三十一日發生，則對未經審核備考綜合財務狀況表作

出以下備考調整：

(a) 有關調整指假設出售目標公司A在二零二二年十二月三十一日進行，終止確認對目標

公司A於二零二二年十二月三十一日的資產及負債。目標公司A的資產及負債乃摘錄

自本通函附錄二所載的目標公司A於二零二二年十二月三十一日的未經審核財務狀況

表。

(b) 有關調整指假設出售目標公司B在二零二二年十二月三十一日進行，終止確認對目標

公司B於二零二二年十二月三十一日的資產及負債。目標公司B的資產及負債乃摘錄

自本通函附錄二所載的目標公司B於二零二二年十二月三十一日的未經審核財務狀況

表。

(c) 有關金額指該等目標公司與餘下集團之間的集團內結餘，金額已於綜合入賬時予以對

銷。

(d) 有關調整指假設該等出售事項於二零二二年十二月三十一日進行，來自該等出售事項

的估計收益及估計現金流量淨額，具體如下：

目標公司A 目標公司B 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

代價 附註 (i) 808,518 693,601 1,502,119

減：

終止確認該等目標公司的資產淨值 附註 (ii) (648,152) (232,744) (880,896)

與該等出售事項有關的估計出售成本 附註 (iii) (1,320) (1,133) (2,453)

與該等出售事項有關的估計印花稅 附註 (iv) (404) (347) (751)

與出售該等目標公司有關的所得稅開支 附註 (v) (110,958) (75,929) (186,887)

估計出售收益 47,684 383,448 431,132

已接獲的現金代價總額 附註 (i) 997,850 1,076,741 2,074,591

減：

以現金支付的與該等出售事項有關

的估計交易成本 附註 (iii) (1,320) (1,133) (2,453)

以現金支付的與該等出售事項有關

的估計印花稅 附註 (iv) (404) (347) (751)

與出售該等目標公司有關的所得稅開支 附註 (v) (110,958) (75,929) (186,887)

來自該等出售事項的估計現金流入淨額 885,168 999,332 1,884,500

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -8 –

附註：

(i) 根據股權轉讓協議，有關該等出售事項的總代價乃根據本通函董事會函件所披露

的該等目標公司全部股權的總代價人民幣 1,502,118,800元，以及將由該等買方所

承擔目標公司A及目標公司B在完成日期結欠餘下集團的股東貸款總額而釐定。

假設該等出售事項已於二零二二年十二月三十一日進行，則該等目標公司結欠餘

下集團的股東貸款總額約為人民幣 572,472,000元，當中假設餘下集團將於完成時

接獲以現金形式支付的總代價。

目標公司A 目標公司B 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

總代價 997,850 1,076,741 2,074,591

與關聯方貸款淨額

有關的代價 # (189,332) (383,140) (572,472)

808,518 693,601 1,502,119

# 有關金額指該等目標公司於二零二二年十二月三十一日結欠餘下集團的貸

款淨額總額，具體如下：

目標公司A 目標公司B 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應付餘下集團的金額 428,500 383,140 811,640

應收餘下集團的金額 (239,168) – (239,168)

關聯方貸款淨額 189,332 383,140 572,472

(ii) 有關金額指該等目標公司在二零二二年十二月三十一日的資產淨值，具體如下：

目標公司A 目標公司B 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二二年十二月三十一日的資產 # 1,260,655 831,269 2,091,924

於二零二二年十二月三十一日的負債 # (612,503) (598,525) (1,211,028)

終止確認該等目標公司的資產淨值 648,152 232,744 880,896

# 有關金額指該等目標公司於二零二二年十二月三十一日的資產淨值賬面

值，乃摘錄自本通函附錄二所載該等目標公司於二零二二年十二月三十一

日的未經審核財務狀況表。

(iii) 出售成本指直接歸屬於該等目標公司的該等出售事項的專業費用，並假設該費用

將以現金償付。

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -9 –

(iv) 與該等出售事項有關的估計印花稅指中國印花稅，其按代價適用的 0.05%稅率計

算。

(v) 與該等出售事項收益相關的估計所得稅指按 25%稅率（適用於該等目標公司的中

國法人股東）計算的中國企業所得稅及按10%稅率（適用於該等目標公司的外國法

人股東）所計算該等目標公司各股東因出售其在該等目標公司的股權而應佔估計

應課稅出售收益的預扣稅。

(vi) 估計出售事項收益乃按從代價人民幣 1,502,118,800元扣除該等目標公司於二零二

二年十二月三十一日的總資產淨值計算，有關金額有別於出售事項於完成後的估

計收益。

(e) 除上述附註外，概無為編製餘下集團未經審核備考綜合財務狀況表而作出反映本集團

在二零二二年十二月三十一日後任何貿易業績或其他交易之其他調整。

3. 假設該等出售事項已於二零二二年一月一日發生，則對未經審核備考綜合損益表、未經審

核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表作出下列備考調整：

(a) 有關調整不包括（假設出售目標公司A已於二零二二年一月一日進行）目標公司A截至

二零二二年十二月三十一日止年度的業績及現金流。目標公司A的損益表、全面收益

表及現金流量表乃摘錄自本通函附錄二所載目標公司A截至二零二二年十二月三十一

日止年度的未經審核損益表、全面收益表及現金流量表。

(b) 有關調整不包括（假設出售目標公司B已於二零二二年一月一日進行）目標公司B截至

二零二二年十二月三十一日止年度的業績及現金流。目標公司B的損益表、全面收益

表及現金流量表乃摘錄自本通函附錄二所載目標公司A截至二零二二年十二月三十一

日止年度的未經審核損益表、全面收益表及現金流量表。

(c) 有關金額指該等目標公司與餘下集團之間的公司間交易，金額已於綜合入賬時予以對

銷。

就未經審核備考綜合現金流量表而言，有關調整指餘下集團向目標公司A提供的相關

貸款的利息金額。

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -10 –

(d) 有關調整指假設該等出售事項於二零二二年一月一日進行，來自該等出售事項的估計

收益及估計現金流入淨額，計算方法如下：

目標公司A 目標公司B 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

代價 附註 (i) 808,518 693,601 1,502,119

減 :

終止確認該等目標公司的資產淨值 附註 (ii) (603,990) (193,765) (797,755)

與該等出售事項有關的估計出售成本 附註 (iii) (1,245) (1,068) (2,313)

與該等出售事項有關的估計印花稅 附註 (iv) (404) (347) (751)

與出售該等目標公司有關的所得稅開支 附註 (v) (110,958) (75,929) (186,887)

估計出售收益 91,921 422,492 514,413

已接獲的現金代價總額 附註 (i) 954,202 1,146,863 2,101,065

減：

以現金支付的與該等出售事項有關

的估計交易成本 附註 (iii) (1,245) (1,068) (2,313)

以現金支付的與該等出售事項有關

的估計印花稅 附註 (iv) (404) (347) (751)

與出售該等目標公司有關的所得稅開支 附註 (v) (110,958) (75,929) (186,887)

來自該等出售事項的估計現金流入淨額 841,595 1,069,519 1,911,114

附註：

(i) 根據股權轉讓協議，有關該等出售事項的總代價乃根據該等目標公司全部股權的

總代價人民幣1,502,118,800元，以及將由該等買方所承擔目標公司A及目標公司B

在完成日期結欠餘下集團的股東貸款總額而釐定。假設該等出售事項於二零二二

年一月一日進行，則該等目標公司結欠餘下集團的股東貸款總額約為人民幣

598,946,000元。

目標公司A 目標公司B 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

總代價 954,202 1,146,863 2,101,065

與關聯方貸款淨額有關的代價 # (145,684) (453,262) (598,946)

808,518 693,601 1,502,119

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -11 –

# 有關金額指該等目標公司於二零二二年一月一日結欠餘下集團的貸款淨額

總額，具體如下：

目標公司A 目標公司B 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應付餘下集團的金額 428,500 453,262 881,762

應收餘下集團的金額 (282,816) – (282,816)

關聯方貸款淨額 145,684 453,262 598,946

(ii) 有關金額指該等目標公司在二零二二年一月一日的資產淨值，具體如下：

目標公司A 目標公司B 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二二年一月一日的資產 # 1,311,782 874,381 2,186,163

於二零二二年一月一日的負債 # (707,792) (680,616) (1,388,408)

終止確認該等目標公司的資產淨值 603,990 193,765 797,755

# 有關金額指該等目標公司於二零二二年一月一日的資產淨值賬面值，乃摘

錄自本通函附錄二所載該等目標公司於二零二二年一月一日的未經審核財

務狀況表。

(iii) 出售成本指直接歸屬於該等目標公司的該等出售事項的專業費用，並假設該費用

將以現金償付。

(iv) 與該等出售事項有關的估計印花稅指中國印花稅，其按代價適用的 0.05%稅率計

算。

(v) 與該等出售事項收益相關的估計所得稅指按 25%稅率（適用於該等目標公司的中

國法人股東）計算的中國企業所得稅及按10%稅率（適用於該等目標公司的外國法

人股東）所計算該等目標公司各股東因出售其在該等目標公司的股權而應佔估計

應課稅出售收益的預扣稅。

(vi) 估計出售事項收益乃按從代價人民幣 1,502,118,800元扣除該等目標公司於二零二

二年一月一日的總資產淨值計算，有關金額有別於出售事項於完成後的估計收

益。

(e) 除上述附註外，概無為編製餘下集團未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合全

面收益表及未經審核備考綜合現金流量表而作出反映本集團在二零二二年一月一日後

任何貿易業績或其他交易之其他調整。

(f) 上述調整預計不會對餘下集團未經審核備考綜合損益表、綜合全面收益表及綜合現金

流量表產生持續影響。

4. 由於該等目標公司在完成時的資產價值賬面淨值可能與餘下集團未經審核備考財務資料中